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S C R I P T A
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Analyse
Notice résumant l’accord intervenu entre l’abbé de Préaux et Richard, fils du prêtre Onfroi, à la cour du comte
de Meulan, à Montfort-[sur-Risle] : Richard prétendait, avec l’appui de Roger de l’Éprevier, que les aumônes de
l’église Saint-Sanson d’Étreville et les maisons où résident les prêtres de la paroisse Onfroi, Durand et Alleaume,
relevaient de son domaine. Une première confrontation a été organisée pour régler le différend : au jour fixé, devant
la justice de l’archevêque de Rouen et du comte de Meulan, les moines et les deux chevaliers s’en sont remis
au serment de huit hommes légaux, qui tous ont juré, avant de se rendre sur place s’enquérir des maisons et des
aumônes. Les deux chevaliers ont finalement confirmé leur refus de les concéder. La deuxième confrontation eut
lieu à Brionne, en la cour du comte de Meulan, devant Guillaume, fils de Robert, et Robert du Neubourg : l’abbé,
les deux chevaliers et ceux qui avaient prêté serment s’y retrouvèrent ; il y fut décidé que l’abbaye récupérerait les
maisons et aumônes en question et Richard, qui avait menacé l’abbaye, fut emprisonné dans la tour de Beaumont,
jusqu’à la troisième confrontation. Finalement, Richard les tiendra désormais de l’abbé de Préaux après lui avoir
prêté hommage ; il devra acquitter le service de ces terres de sorte que, si l’abbé chevauche en Normandie, Richard
l’accompagnera sur son propre cheval ; il a respecté cet accord jusqu’à son départ pour Jérusalem.
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Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, nº A197, p. 184.

Texte établi d’après c

[I]nter ecclesiam Pratelli et duos milites de Esturvilla, scilicet Rogerium de l’Esprevier et Ricardum, filium
Hunfridi presbiteri, quedam contentio surrexit. Qui dicebant quod elemosine ecclesie Sancti Sansonis de Esturvilla,
videlicet managia in quibus sacerdotes ejusdem ecclesie manserant, Hunfridus, Durandus et Adelelmus, et reliquum
elemosine erant de suo feodo et tenore. Propter hoc itaque dies stabilitus fuit inter ipsos milites et ecclesiam
Pratelli et hec justicia archiepiscopi Rothomagensis et comitis de Mellent. In hoc autem stabilito die ecclesia
Pratelli et predicti milites miserunt se in veridicto et juramento legalium hominum, qui octo fuerunt, et omnes
juraverunt. Post juramentum autem ipsi juratores perrexerunt primitus ad managium et deinde ad alias elemosinas
causa solummodo ostendendi. Prefati tamen milites noluerunt hec omnia in elemosinam concedere. Propter hoc
autem contradictum dies iterum statutus fuit in curia comitis de Mellent apud Brionium ante Willelmum, filium
Roberti, et ante Robertum de Novo Burgo qui curiam tenebant. Ibi fuit abbas Pratelli et milites predicti et ipsi
juratores propter defendendum juramentum. Ipso etiam die, ecclesia Pratelli saisita fuit de managio et de aliis
elemosinis. Sed, propter minas quas ipse Ricardus ecclesie Pratelli faciebat, ipso die fuit captus et missus in turre
Belli Montis. Plegiis autem de pace tenenda inventis, ipse Ricardus et abbas Pratelli statuerunt diem, presente
comite de Mellent, apud Montem fortem. Consiliaverunt etiam ibi quod ipse Ricardus requireret ecclesiam Pratelli
et homagium faceret ipsi ecclesie et teneret predictum managium et alias elemosinas de ipsa ecclesia, servitium
etiam reddendo videlicet ut, si abbas alicubi in Normannia perrexit, et Ricardus cum eo super caballum proprium ;
quod ita factum. Et ita tenuit hanc conventionem quiete, donec perrexit Jerusalem, et reddidit ipsi ecclesie, sicut
quiete tenuerat.


